vincti, ut dicis, itane non est aggravata gravi iugo super filios Adam? Et tamen non est hinc iniquus Deus; ac per hoc merito est aggravata. Nullum est autem huius ætatis meritum malum, si non est originale peccatum.

56. *Iul.*—Non ergo unitate Sacramenti rea monstratur infantia, sed veritate iudicii nihil aliud quam innocens approbatur.

(53) *Aug.*—Invenisse te putas quare baptizetur; dic quare exsuffletur. Certe Pelagii auctoris vestri magna et invicta est putata sententia, ubi ait: «Si Adæ peccatum etiam non peccantibus nocuit, ergo et Christi iustitia etiam non credentibus prodest». Quid ergo de parvulis dicitis quando baptizantur? Credunt, an non credunt? Si dixeritis: Non credunt: quomodo non^a eis Christi iustitia etiam non credentibus prodest, ut regnum cælorum possideant? Aut si prodest, ut cogimini confiteri: sic igitur eis nocuit Adæ peccatum nondum peccandi habentibus voluntatem, quomodo eis prodest iustitia Christi nondum credendo habentibus voluntatem? Si autem dixeritis: Per alios credunt: sic etiam per alium peccaverunt. Et quoniam verum est quod per alios credunt (propter hoc enim et fideles per totam Ecclesiam nuncupantur): profecto pertinent ad illud quod ait Dominus: *Qui autem non crediderit, condemnabi-*

^a] non om. CSEL

nados si otros no creen por ellos, porque ellos son incapaces de un acto de fe; pero no pueden con justicia ser condenados si no nacen en pecado y por eso están bajo el príncipe del pecado. Esta es la causa de la insuflación. No les achaquéis vuestro vano error; dejad a los niños ir a Jesús, que salva a su pueblo, en el que hay también niños, de sus pecados.

NO EXISTEN CONTRADICCIONES EN AGUSTÍN

57. *Jul.*—«Aunque me detengo en explicar el estado de los niños, la lógica de la razón me dice no se pueden separar cosas unidas por ley. Sería más fácil sacrificar la causa de los niños si al mismo tiempo no comprometiesen la majestad misma de Dios. Excusa, pues, a Dios y acusa a los niños; prueba que Dios es justo en todo lo que hace, pues sin justicia Dios no puede existir, y cada uno es castigado según su mérito. Las cosas que tú crees unidas, al margen del sacrilegio, se contradicen grandemente entre sí, pues pretendes con un solo sacramento convencer a todos de crímenes, tanto a los niños como a los idólatras y parricidas; y algo más absurdo dices aún, y es que por el autor de este sacramento, del que tratamos, se imputan a niños inocentes pecados ajenos. Esto es lo que llamo contradicción, pues no permite la naturaleza de las cosas que Dios sea a la vez misericordioso, al perdonar a todo el que se arrepiente de sus pecados, y cruel al imputar a un inocente pecados ajenos. Afirmar una de estas

tur (Mc 16,16). Condemnabuntur ergo si per alios non credant, cum per se ipsos non valent credere: condemnari autem iuste nullo modo possent, si non sub peccato, ac per hoc et sub peccati principe nascerentur. Propter hoc ergo et exsufflantur. Removete ab eis deceptoriam vanitatem vestram: sinite parvulos venire ad Iesum (cf. ib. 10,14) qui salvum facit populum suum (in quo utique et ipsi sunt) a peccatis eorum (cf. Mt 1,21).

[1079] 57. *Iul.*—Quanquam mihi ut de statu explicando immerer parvulorum, consequentia rationis indicit, quæ res sua lege coniunctas dividi non sinit. Ceterum facilius esset (54) iactura nascentium, si non eis compericlitaretur ipsa maiestas. Excusa igitur Deum, et accusa parvulum: iustum doceatur ille quod facit, qui sine iustitia Deus esse non potest; et quævis suscipiat persona supplicium. Ceterum nunc extra sacrilegium res quas putas esse consertas, mutuo sibi vehementer repugnant. Dicis enim, quoniam unis mysteriis, idololatræ ac parricidæ, imbuuntur et parvuli, omnes scelestos posse convinci: et addis rem multo absurdiorum, a Sacramento huius, de quo agimus, auctore aliena peccata innocentibus imputari. Hoc est quod pugnare dixi, quia non capit rerum natura ut uno tempore et adeo sit misericors Deus, ut propria unicuique confitentis peccata condonet; et adeo crudelis, ut innocenti impingat

cosas es negar la otra: si perdona a los culpables, no puede acusar a los inocentes; y si condena a los inocentes, nunca puede perdonar a los culpables».

Ag.—Eres tú más bien el que haces a Dios injusto, porque te parece injusticia cobrar los pecados de los padres en los hijos cuando con palabras y hechos muestra que actúa así. Haces a Dios injusto cuando ves a los niños, bajo la tutela del omnipotente, oprimidos por el pesado yugo de tantos sufrimientos, y sostienes que no tienen pecado, y así acusas a Dios y a la Iglesia. A Dios porque sufren y se ven, sin merecerlo, oprimidos; a la Iglesia, porque practica las insuflaciones sin estar sometidos al poder del diablo. ¿Cuándo has soñado que nosotros igualemos a los niños con los idólatras y parricidas? Sin embargo, el perdón de los pecados que se concede por el sacramento es verdadero y se aplica a grandes y pequeños, a veniales y mortales, a muchos y a pocos; para los pecados inexistentes, como en el caso de los niños, según vosotros, sería falso el perdón. Cierto que el pecado original nos es ajeno en cuanto nuestra voluntad no ha tenido en él parte, pero se hace nuestro por el contagio de origen. ¿Por qué gritas diciendo: Dios no puede perdonar a los adultos sus pecados personales e imputar a los niños pecados ajenos, y no adviertes que sólo a los que renacen en Cristo se les perdonan, y si no renacen en Cristo no se les perdonan? Estos son misterios de la gracia de Jesucristo, ocultos a los soberbios y a los sabios, y revelados a los pequeños. ¡Oh si tú, Ju-